
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 162

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marti, 21 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 38 din 19 ianuarie 2006 referitoare la

excepţia de neconstitutionalitate a dispoziţiilor 
art. 31 alin. 1 din Codul de procedură civilă ......  1-2

Decizia nr. 48 din 24 ianuarie 2006 referitoare la
exceptia de neconstitutionalitate a dispozitiilor 
art. 6 ’ din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie....  3-4

Decizia nr. 54 din 26 ianuarie 2006 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 2781 alin. 7 din Codul de procedură penală... 4-6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

166. — Ordin al ministrului finanţelor publice privind
stabilirea structurii raportărilor referitoare la

Pagina

cheltuielile de personal prevăzute de Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 48/2005 pentru 
reglementarea unor măsuri privind numărul de 
posturi şi cheltuielile de personal în sectorul 
bugetar, aprobată prin Legea nr. 367/2005, cu 
modificările ulterioare...............................................  6-16

HOTĂRÂRI ALE CONSILIILOR 
PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ

Hotărârea nr. 11 din 13 decembrie 2005 privind 
completarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Consiliului pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Est..................................................  16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I C O N S T I T U Ţ I O N A L E
CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 38
din 19 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 31 alin. 1
din Codul de procedură civilă

Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Antonia Constantin 
Ingrid Alina Tudora

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 31 din Codul de procedură civilă, 
excepţie ridicată de Societatea Comercială ,,Metex“ — S.A. 
din Galaţi în Dosarul nr. 647/COM/2004 al Tribunalului 
Galaţi — Secţia comercială, maritimă şi fluvială şi de 
contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Cauza este în stare de judecată.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006

Reprezentantul Ministerului Public, invocând 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în materie, pune 
concluzii de respingere a excepţiei de neconstituţionalitate 
ca neîntemeiată.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 5 octombrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 647/COM/2004, Tribunalul Galaţi — Secţia 
comercială, maritimă şi fluvială şi de contencios 
administrativ a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 31 alin. 1 din 
Codul de procedură civilă, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Metex“ — S.A. din Galaţi.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate, autorul 
acesteia susţine că prin formularea unei cereri de recuzare 
partea dintr-un proces îşi exprimă nemulţumirea cu privire la 
obiectivitatea unui judecător, în condiţiile art. 27 din Codul 
de procedură civilă. Aşa fiind, pentru respectarea dreptului la 
apărare, se impune câ, atunci când se soluţionează cererea 
de recuzare, partea sau reprezentantul acesteia să fie 
prezentă pentru a-şi exprima punctul de vedere cu privire la 
cererea pe care a formulat-o. Critica autorului excepţiei 
vizează faptul că, în timp ce partea nu are dreptul să fie 
prezentă la soluţionarea cererii de recuzare, judecătorul cu 
privire la care s-a formulat această cerere este prezent şi 
este ascultat de către completul care decide asupra 
recuzării. Astfel, este greu de crezut că cererea de recuzare 
va fi admisă, în condiţiile în care „colegi ai aceleiaşi secţii, 
din cadrul aceleiaşi instanţe, se vor recuza unul pe celălalt", 
punându-se astfel la îndoială chiar obiectivitatea judecătorului 
care soluţionează cererea de recuzare.

Tribunalul Galaţi — Secţia comercială, maritimă şi 
fluvială şi de contencios administrativ consideră ca 
excepţia de neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată, 
în acest sens apreciază că recuzarea, ca şi abţinerea, 
reprezintă un incident procedural privitor la alcătuirea 
instanţei, reglementat pentru a proteja partea în acele 
cazuri ’ indicate de lege în care se poate presupune că 
judecătorul nu ar fi obiectiv.

Aşa fiind, instanţa arată că dispoziţiile art. 31 din Codul 
de procedură civilă nu contravin prevederilor art. 16, 21 şi 
24 din Constituţie.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de n’econstitu- 
ţionalitate.

Guvernul, invocând jurisprudenţa în materie a Curţii 
Constituţionale, arată că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale. în acest sens,’ invocând 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în materie, şi anume 
deciziile nr.’ 11/2005 şi nr. 120/2005, arată că nu poate fi 
reţinută critica de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 31 
din Codul de procedură civilă faţă de prevederile art. 16, 
21 şi 24 din Constituţie.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit în cauză 
de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. ’d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2),’ ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 31 alin. 1 din Codul de procedură civilă, 
astfel cum au fost modificate prin Legea nr. 219/2005 
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 138/2000 pentru modificarea şi completarea Codului de 
procedură civilă, lege publicata în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 609 din 14 iulie 2005.

Textul de lege criticat are următorul conţinut:
— Art. 31 alin. 1: „Instanţa decide asupra recuzării, în 

camera de consiliu, fără prezenţa părţilo r şi ascultând pe 
judecătorul recuzat. “

în susţinerea neconstituţionalităţii reglementării criticate, 
autorul excepţiei invocă încălcarea prevederilor 
constituţionale ale art. 16 referitoare la egalitatea în 
drepturi, art. 21 care consacră accesul liber la justiţie şi 
ale art. 24 privind dreptul la apărare.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că dispoziţiile art. 31 alin.’ 1 din Codul de 
procedură civilă au mai făcut obiect al controlului de 
constituţionalitate, prin raportare la aceleaşi prevederi din 
Legea fundamentală ca şi în prezenta cauza şi cu motivări 
asemănătoare, soluţia adoptată fiind de fiecare dată 
aceeaşi, şi anume că sunt constituţionale.

în acest sens este Decizia nr. 547 din 18 octombrie 
2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.030 din 21 noiembrie 2005.

Deoarece nu au intervenit elemente noi care să justifice 
schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale, cele 
statuate prin decizia menţionată îşi menţin valabilitatea şi 
în prezenta cauză.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al art. 11 
alin. (1) lit. A.d), precum şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

DECI DE:
Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 31 alin. 1 din Codul de procedură civilă, excepţie 

ridicată de Societatea Comercială „Metex" — S.A. din Galaţi în Dosarul nr. 647/COM/2004 al Tribunalului Galaţi — Secţia 
comercială, maritimă şi fluvială şi de contencios administrativ.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 19 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

3

D E C I Z I A  Nr. 48
din 24 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 78/2000 
pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
luliana Nedelcu 
Afrodita Laura Tutunaru

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 78/2000 pentru 
prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de 
corupţie, excepţie ridicată de Iulian Romulus Gheorghiu în 
Dosarul nr. 2.937/2005 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia 
a Il-a penală şi pentru cauze cu minori şi de familie.

La apelul nominal se prezintă autorul excepţiei, personal 
şi asistat de apărătorii aleşi, cu delegaţie la dosar.

Apărătorul autorului excepţiei solicită admiterea acesteia 
invocând argumente similare cu cele existente în notele scrise.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată, deoarece, pe de o parte, previzibilitatea si 
claritatea normei legale criticate sunt îndeplinite, iar pe de 
altă parte, dispoziţiile art. 6 din Legea nr. 78/2000 
abordează o tehnică legislativă care nu instituie însă o 
modalitate de incriminare prin analogie.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 18 octombrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 2.937/2005, Curtea de Apel Bucureşti — Secţia 
a Il-a penală şi pentru cauze cu minori şi de familie a 
sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 6 din Legea 
nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi 
sancţionarea faptelor de corupţie, excepţie ridicată de 
Iulian Romulus Gheorghiu în dosarul de mai sus având ca 
obiect soluţionarea unei cauze penale în apel.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate, autorul 
acesteia susţine că textul legal criticat se aplică doar 
pentru anumite categorii de persoane şi reglementează o 
formă distinctă a traficului de influenţă ca infracţiune de 
corupţie, modalitate care consacră într-o manieră extensivă 
prin analogie principiul legalităţii infracţiunilor şi pedepselor.

Astfel, art. 6 din Legea nr. 78/2000, prin trimitere la 
Codul penal, stabileşte în mod nejustificat un regim juridic 
discriminator, deoarece nu conţine o pedeapsă proprie.

Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a ll-a penală şi 
pentru cauze cu minori şi de familie apreciază că excepţia 
de neconstituţionalitate este neîntemeiată, deoarece art. 6 
din Legea nr. 78/2000 cuprinde o normă de trimitere 
uzitată de tehnica legislativă, fără ca prin aceasta să se 
încalce dispoziţiile constituţionale.

Critica adusă în motivarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate, în sensul că textul vizat ar fi discriminatoriu,

este considerată de instanţă neîntemeiată, întrucât principiul 
egalităţii nu este sinonim cu uniformitatea, ci, dimpotrivă, 
presupune un tratament juridic diferit pentru situaţii diferite, 
iar distincţiile făcute de legiuitor prin Legea nr. 78/2000 
sunt justificate faţă de categoria faptelor reglementate.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată, deoarece dispoziţiile art. 23 alin. (12), 
art. 21 alin. (3) şi art. 73 alin. (3) lit. h) din Constituţie nu 
au legătură cu prevederile legale criticate. De asemenea, 
art. 124, art. 11 şi art. 20 din Legea fundamentală, precum 
şi art. 7 din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului 
şi a libertăţilor fundamentale nu au relevanţă în 
soluţionarea excepţiei invocate, întrucât dispoziţiile art. 6 din 
Legea nr. 78/2000 conţin o sancţiune prevăzută în Codul 
penal, nefiind vorba de pedepsirea unei infracţiuni care nu 
era incriminată la momentul săvârşirii faptei.

Avocatul Poporului consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, deoarece 
reglementarea legală indicată nu aduce atingere principiului 
egalităţii, imparţialităţii şi unicităţii justiţiei şi se aplică, în 
mod nediscriminatoriu, tuturor persoanelor aflate în ipoteza 
normei, respectiv tuturor celor care au săvârşit infracţiuni 
de corupţie.

De asemenea, prevederile art. 6 din Legea nr. 78/2000 
nu conţin norme de procedură, ci de drept substanţial, iar 
aplicarea acestora nu poate duce la încălcarea dispoziţiilor 
constituţionale privind dreptul părţilor la un proces echitabil 
şi la soluţionarea cauzei într-un termen rezonabil.

Nu sunt încălcate nici prevederile art. 23 alin. (12) şi 
ale art. 73 alin. (3) lit. h) din Legea fundamentală, 
deoarece pedeapsa este stabilită şi aplicată în temeiul 
dispoziţiilor Codului penal la care se face trimitere prin 
textul criticat.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţion al itate.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională constată că a fost legal sesizată 
şi este competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 6 din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219 din 
18 mai 2000, cu următorul conţinut: „Infracţiunile de luare de



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006

mită — prevăzută ta art. 254 din Codul penal, de dare de mită — 
prevăzută la art. 255 din Codul penal, de primire de foloase 
necuvenite — prevăzută la art. 256 din Codul penal şi de trafic 
de influenţă — prevăzută ia art. 257 din Codul penai se 
pedepsesc potrivit acelor texte de lege. “

Autorul excepţiei de neconstituţionalitate susţine că prin 
dispoziţiile legale criticate sunt încălcate prevederile 
constituţionale ale art. 23 alin. (12) referitoare la aplicarea 
şi stabilirea pedepselor numai în condiţiile legii, ale art. 73 
alin. (3) lit. h) privind includerea infracţiunilor, pedepselor şi 
regimului acestora în domeniul de reglementare al legii 
organice, ale art. 21 alin. (3) referitoare la dreptul părţilor 
la un proces echitabil, ale art. 124 alin. (2) privind 
unicitatea, imparţialitatea şi egalitatea justiţiei, ale art. 11 
privind Dreptul internaţional ş i dreptul intern, ale art. 20 
privind Tratatele internaţionale privind drepturile omului, 
coroborate cu art. 7 din Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale cu 
denumirea marginală Nici o pedeapsă fără lege.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că reglementarea care formează obiectul excepţiei 
nu constituie o incriminare prin analogie, aşa cum greşit

susţine autorul acesteia, ci o legiferare a răspunderii 
penale printr-o normă juridică explicativă, care nu încalcă 
prevederile art. 23 alin. (12) din Legea fundamentală şi ale 
art. 7 din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a 
libertăţilor fundamentale. De altfel, analogia, ca instituţie 
juridică, se plasează în sfera aplicării legii ca argument de 
interpretare, şi nu în cea a procesului legislativ. Folosirea 
acestei noţiuni pentru caracterizarea normei instituite de 
legiuitor conduce la o contradicţie în termeni, căci analogia 
implică absenţa normei şi, în consecinţă, libertatea 
recunoscută unei autorităţi publice — în mod excepţional şi 
nu în materie penală — de a stabili ea însăşi regula după 
care urmează să rezolve un caz, luând ca model o altă 
soluţie pronunţată într-un alt cadru reglementat. Or, 
dispoziţia legală atacată prevede expres că infracţiunile 
nominalizate se pedepsesc potrivit textelor din Codul penal 
în care sunt incriminate.

Curtea constată că nu poate primi susţinerea potrivit 
căreia dispoziţiile art. 6 din Legea nr. 78/2000 încalcă 
celelalte principii constituţionale invocate, deoarece din 
textul legii nu rezultă vreo restrângere în sensul reclamat 
de autorul excepţiei.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, 
descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, excepţie ridicată de Iulian Romulus Gheorghiu în Dosarul nr. 2.937/2005 
al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a ll-a penală şi pentru cauze cu minori şi de familie.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 24 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Afrodită Laura Tutunaru

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 54
din 26 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 7
din Codul de procedură penală

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
luliana Nedelcu 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 2781 alin. 7 din Codul de procedură

penală, excepţie ridicată de Liliana Poenaru în Dosarul 
nr. 4.983/2005 al Tribunalului Bucureşti — Secţia I penală.

La apelul nominal răspunde autoarea excepţiei, lipsind 
celelalte părţi, faţă de care procedura de citare a fost legal 
îndeplinită.

Curtea dispune a se face apelul şi în Dosarul nr. 770 D/2005, 
având ca obiect aceeaşi excepţie, ridicată de Boris George 
Prodanof în Dosarul nr. 5.441/2005 al Tribunalului Bucureşti — 
Secţia I penală.

La apelul nominal răspunde avocat Liliana Poenaru 
pentru autorul excepţiei, lipsind celelalte părţi, faţă de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Curtea, din oficiu, pune în discuţie conexarea dosarelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 5

Partea prezentă, precum şi reprezentantul Ministerului 
Public sunt de acord cu conexarea dosarelor.

Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea 
nr. 47/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii 
Constituţionale, dispune conexarea Dosarului nr. 770 D/2005 
la Dosarul nr. 769 D/2005, care a fost primul înregistrat.

Cauza fiind în stare de judecată, se dă cuvântul părţii 
prezente Liliana Poenaru, având atât calitatea de autoare a 
excepţiei, cât şi de reprezentant al petentului Boris George 
Prodanof, de asemenea, autor al excepţiei, care reiterează 
argumentele expuse în faţa instanţei de judecată care a 
sesizat Curtea Constituţională, solicitând, în final, admiterea 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, invocând 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în această materie şi 
apreciind că dispoziţiile legale criticate nu contravin 
prevederilor constituţionale.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarelor, reţine 
următoarele:

Prin încheierile din 5 octombrie 2005 şi 20 septembrie 
2005, pronunţate în dosarele nr. 4.983/2005 şi 
nr. 5.441/2005, Tribunalul Bucureşti — Secţia I penală a 
sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 7 din 
Codul de procedură penală, excepţie ridicată de Liliana 
Poenaru şi, respectiv, Boris George Prodanof în dosarele 
menţionate.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine, în esenţă, că prevederile legale criticate încalcă 
dispoziţiile art. 11, 20 şi 21 din Constituţie, prin aceea că 
nu permit „administrarea tuturor probelor admise de lege, 
dosarul putând fi analizat numai pe baza actelor câştigate 
în faza de urmărire penală, contravenind principiului potrivit 
căruia probele nu au o valoare mai dinainte stabilită".

Tribunalul Bucureşti — Secţia I penală apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

CURTEA,
examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de 
judecătorul-raportor, susţinerile autorilor excepţiei, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională este competentă, potrivit 
dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţie, ale art. 1

alin. (2), art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să 
soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 2781 alin. 7 din Codul de procedură penală, 
potrivit cărora „Instanţa, judecând plângerea, verifică rezoluţia 
sau ordonanţa atacată, pe baza lucrărilor şi a materialului din 
dosarul cauzei şi a oricăror înscrisuri noi prezentate

Autorii excepţiei consideră că acest text legal este 
contrar prevederilor constituţionale ale art. 11 privind 
dreptul internaţional şi dreptul intern, ale art. 20 referitoare 
la tratatele internaţionale privind drepturile omului şi ale 
art. 21 privind accesul liber la justiţie.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate formulată, 
se constată că asupra excepţiei de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 2781 alin. 7 din Codul de procedură 
penală, prin raportare la aceleaşi texte constituţionale, 
Curtea Constituţională s-a mai pronunţat prin Decizia 
nr. 354 din 23 septembrie 2004, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 959 din 19 octombrie 
2004, precum şi prin Decizia nr. 412 din 12 octombrie 
2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.041 din 10 noiembrie 2004, statuând că aceste 
dispoziţii sunt constituţionale.

Curtea a reţinut că limitarea mijloacelor de probă care 
pot fi administrate la judecarea plângerii împotriva 
rezoluţiilor sau a ordonanţelor procurorului de netrimitere în 
judecată, realizată prin dispoziţiile art. 2781 alin. 7 din 
Codul de procedură penală, este justificată având în 
vedere natura juridică a acestei plângeri, care nu vizează 
judecarea propriu-zisă a cauzei penale, ci constituie un 
mijloc procedural prin care se realizează un examen al 
rezoluţiei sau al ordonanţei procurorului atacate, sub 
aspectul legalităţii acesteia. Ca urmare, este firesc ca, în 
vederea soluţionării plângerii, instanţa să verifice pe baza 
lucrărilor şi a materialului existente în dosarul cauzei, care 
au fost avute în vedere de procuror la emiterea ordonanţei 
sau a rezoluţiei de netrimitere în judecată atacate, dacă 
această soluţie a fost sau nu dispusă cu respectarea 
dispoziţiilor legale. Aşa fiind, nu poate fi primită critica 
potrivit căreia dispoziţiile art. 2781 alin. 7 din Codul de 
procedură penală încalcă dreptul de acces liber la justiţie, 
plângerea reglementată de dispoziţiile art. 2781 din Codul 
de procedură penală fiind în sine o garanţie a realizării 
acestui drept.

De asemenea, Curtea a reţinut că dispoziţiile art. 2781 
alin. 7 din Codul de procedură penală nu încalcă dreptul la 
un proces echitabil, astfel cum este acesta consfinţit de 
prevederile constituţionale şi de reglementările 
internaţionale, petentul având deplina libertate de a 
demonstra în faţa instanţei de judecată nelegalitatea actului 
atacat, în raport cu lucrările şi materialul din dosarul 
cauzei, precum şi posibilitatea prezentării unor probe 
suplimentare faţă de cele deja administrate, respectiv 
„înscrisuri noi".

Atât considerentele, cât şi soluţia pronunţată în aceste 
decizii îşi păstrează valabilitatea şi în cauza de faţă, 
neintervenind elemente noi de natură să ducă la 
reconsiderarea jurisprudenţei Curţii.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 7 din Codul de procedură penală, excepţie 
ridicată de Liliana Poenaru în Dosarul nr. 4.983/2005 al Tribunalului Bucureşti — Secţia I penală şi de Boris George 
Prodanof în Dosarul nr. 5.441/2005 al aceleiaşi instanţe.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 26 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind stabilirea structurii raportărilor referitoare la cheltuielile de personal prevăzute 
de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 48/2005 pentru reglementarea unor măsuri 

privind numărul de posturi şi cheltuielile de personal în sectorul bugetar, aprobată 
prin Legea ’nr. 367/2005, cu modificările ulterioare

Având în vedere dispoziţiile art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,

în temeiul art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 48/2005 pentru reglementarea unor măsuri privind 
numărul de posturi şi cheltuielile de personal în sectorul bugetar, aprobată prin Legea nr. 367/2005, cu modificările 
ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) în vederea monitorizării numărului de 
posturi şi a cheltuielilor de personal în sectorul bugetar, se 
instituie un sistem de raportare a acestor date pentru 
instituţiile şi autorităţile publice finanţate astfel:

a) integral din bugetul de stat, bugetele locale, bugetul 
asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, 
după caz;

b) din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul 
de stat, bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale de stat, 
bugetele fondurilor speciale, după caz;

c) integral din venituri proprii.
(2) Raportarea datelor se realizează la termenele 

prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 48/2005 pentru reglementarea unor măsuri privind

numărul de posturi şi cheltuielile de personal în sectorul 
bugetar, aprobată prin Legea nr. 367/2005, cu modificările 
ulterioare, şi în structura stabilită prin prezentul ordin, 
potrivit anexelor nr. 1, 2, 2a), 2b), 2c) şi 3*) care fac parte 
integrantă din acesta.

Art. 2. — Pe data publicării prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.064/2005 pentru 
stabilirea structurii raportărilor referitoare la cheltuielile de 
personal prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 48/2005 pentru reglementarea unor măsuri privind 
numărul de posturi şi cheltuielile de personal în sectorul 
bugetar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 701 din 3 august 2005.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 6 februarie 2006. 
Nr. 166.

*) A nexe le  nr. 1, 2, 2a), 2b), 2c) şi 3  sun t reproduse în facsim il.



Cod fo rm ulări):
Instituţia publică,.../Localitatea.... /Judeţul.
Cod 2 ) .........

Anexa nr.1

SITUAŢIE
privind repartizarea pe luni a cheltuielilor 
de personal aprobate pe anul................

Luna
număr
rând

CHELTUIELI
DE

PERSO NAL

ni-ns>+ne,

din ca*e:

Număr
de

posturi
finanţat

cheltuieli cu salariile contribuţii aferente

Total
din care

Total

A A :-* r» c a . r , 7 x t T f l j . iT d iA in x i  1

contribuţii 
pentru 

asigurări 
sociale de stat

contribuţii 
pentru 

asigurările 
de şomaj

contribuţii
pentru

asigurările
sociale

desanatate

contribuţii
pentru

asigurările de 
accidente de muncă 
şi boli profesionale

prime de asigurare 
de viaţă plătite 
de angaja ta­
pe ntru angajaţi

contribuţii 
pentru 

concedii şi 
indemnizaţii

cheltuieli 
cu salariile 

îh
bani

cheltuieli 
cu salariile

Tn
natură

JVŢ

ianuarie
februarie
martie

01
02
03

Vi- I r t ua 0 / 08 09 10 Î1 12

Total trirn. 1 04
apnlie 05
mai 06
iunie 07

08
iulie 09 ------------------- —

august 10
septembrie 11
Total trim. III 12
octombrie 13
noiembrie 14
decembrie 15
Total trim. IV 16 ...

TOTAL 1 7

1 )  se va completa potrivit Nomenclatorului de formulare
2) se va completa potrivit clasificaţiei bugetare în profil departamental, pentru ordonatorii principali prevăzuţi la art.2 din O.U.G.4B/2005 
si cu codul unic de înregistrare pentru ordonatorii principali de credite prevăzuţi la art.3 din O.U.G. 48/2005
3) anexa se completează pentru fiecare capitol de cheltuieli, potrivit clasificaţiei bugetare.

Notă: Ordonatorii principali de credite bugetare, la completarea prezentei situaţii, vor avea în vedere atât aparatul propriu 
cât şi unităţile aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestora.

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

întocmit,
Numele si prenumele....
Telefon ( Fax)................

"J

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, 
Nr. 162/21.11.2006



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006

Cod formulări):
Instituţia publică.. ../Localitatea..../Judeţul......
Cod 2 ) ........

Anexa 2)

SITUAŢIE
PRIVIND MONITORIZAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL 

PE LUNA ............. ANUL..............
-le i -

Titlu Articol Alineat D E N U M I R E  I N D I C A T O R I
număr
rând

program
anual

plăţi cumulate 
efectuate în 

lunile anterioare 
4)

plăţi fn luna 
pentru care 

se face 
raportarea

A B C D E 01 02 03
Ca pito II I 3)........

10 C H E L T U IE L I D E  P E R S O N A L 01

10.01 Cheltuieli cu salariile in bani 02

10.01.01 Salarii de bază 03
10.01.02 Salarii de merit 04
10.01.03 Indemnizaţii de conducere 05
10.01.04 Spor de vechime 06
10.01.05 Spor pentru condiţii de muncă 07
10.0106 Alte sporuri 0B
10.01.07 Ore suplimentare 09
10.01.08 Fond de premii, din care: 10

premiul anual 6) 11
10.01.09 Primă de vacanţă 12
10.01.10 Fonduri pentru posturi ocupate prin cumul 13
10.01.11 Fond aferent plăţii cu ora 14
10.01.12 Indemnizaţii pfâtlte unor persoane din afara unităţii 15
10.01.13 Indemnizaţii de delegare 16
10.01.14 Indemnizaţii de detaşare 17
10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şl de la locul de muncă ■ 18
10.01.16 Alocaţii pentru locuinţe 19
10.01.30 Alte drepturi salariate în bani 32

10.02 Cheltuieli cu salariile In naturi 40

10,02.01 Tichele de masă 41
10.02.02 Norme de hrană 42
10.02.03 Uniforme ţ i  echipament obligatoriu 43
10.02.04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat şi familia sa 44
10.02.05 Transportul la şl de la tocul de muncă 45
10.02.30 Alte drepturi salariate în natură 70

10.03 Contribuţii 71

10.03,01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 72
10.03.02 Contribuţii de asigurări de şoma) 73
10.03.03 Contribuţii de aalgurârl sociale de sănătate 74
10.03.04 Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă ţ i boli profesionale 75
10.03.05 Prima de asigurare de viată plătite de angajator pentru angajaţi 76
10.03.06 Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 77

Număr de posturi aprobate 80 5) X X
Număr de posturi ocupate 81 X X
Număr de posturi vacante 83 X X
Număr mediu de posturi remunerate 84 X X
Număr de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul 7) 85 X X
Număr de consilieri locali 86 X

1) se va completa potrivit Nomenclatorului de formulare
2) se va completa potrivit clasificajlei bugetare în profil departamental, pentru'ordonatorii principali prevăzuţi la arl.2din O.U.G.48/2005 
şi cu codul unic de înregistrare pentru ordonatorii principali de credite prevăzuţi le art.3dln O.U.G.48/2005
3} anexa se completează pentru flecare capitol de cheltuieli, potrivit etasifrcaţiei. bugetare.
4) datele trebuie să corespundă cu cele din raportarea anterioară, cuprinse in col.02 cumulate cu cele din col.03
5) se va completa .după caz, cu numărul maxim de posturi aprobat prin legea ^ge tu lu i de stat, respectiv, prin legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat sau alte acte normative:
6 ) sumele aferenta premiului anual sunt cuprinse In fondul de premii (alineatul 10.01.08)
7) numărul de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul este Indus în numărul de posturi ocupate

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

întocmit,
Numele si prenumele.
Telefon ( Fax).........



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 9

Cod formulări): Ane* a2a>
Insttluţia publică.. ../Localitatea..../Judelui......
Cod 2 ) ........

SITUAŢIE
PRIVIND MONITORIZAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL AFERENTE FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

PLAŢI CUMULATE pe ......... LUNI din ANUL..............

Titlu Articol Alineat D E N U M I R E  I N D I C A T O R I
număr
rând

Plăti 1 
cumuiate 
efectuate 

4)
A B C D E 01

Capitolul 2).........

10 CHELTUIELI DE PERSONAL 01

10.01 Cheltuieli cu Bălăriile in bani 02

10.01.01 Salarii da bază 03
10.01.02 Salarii de merit 04
10.01.03 Indemnizaţii de conducere 05
10.01.04 Spor de vechime 06
10.01,05 Spor pentru condiţii de muncă 07
10.01,06 Alte sporuri 08
10.01.07 Ore suplimentare 09
10.01.08 Fond de premii, din care: 10

premiul anuale) 11
10,01.09 Primă de vacanţă 12
10.01.10 Fonduri pentru posturi ocupate prin cumul 13
10.01.11 Fond aferent plăţii cu ora 14
10.01.12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii 15
10.01.13 Indemnizaţii de delegare 16
10.01.14 Indemnizaţii de detaşare 17
10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şl. de la locul de muncă 18
10.01.16 Alocaţii pentru locuinţe 19
10.01.30 Alte drepturi salariale în bani 32

10.02 Cheltuieli cu salariile In natură 40

10.02.01 Ti chete de masă 41
10.02.02 Norme de hrană 42
10.02.03 Uniforme şl echipament obligatoriu 43
10.02.04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat şi familia sa 44
10.02.05 Transportul la şi de la locul de muncă 45
10.02.30 Alte drepturi salariale îrt natură 70

10.03 Contribuţii 71

10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 72
10.03.02 Contribuţii de asigurări de şomaj 73
10.03.03 Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 74
10.03.04 Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă şi boli profesionale 75
10.03.05 Prime de asigurare de viată plătite de angajator pentru angajaţi 76
10.03.06 Contribuţii pentru concedii şl indemnizaţii 77

Număr de posturi aprobate la finale perioadei de raportare 5) 80
Număr de posturi ocupate ta finele perioadei de raportare 81
Număr de posturi vacante la finele perioadei de raportare 83
Număr mediu de posturi remunerate 84
Număr de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul 85
la finale perioadei de raportare 7)

1) se va completa potrivit Nomenclatorului de fomtulare
2) se va completa potrivit dasificaţial bugetare în profil departamental, pentru ordonatorii principali prevăzuţi la art.2 din O.U.G.43/2005 
şi cu codul unic de înregistrare pentru ordonatorii principali de credite prevăzuţi la art.3dln O,U.G. 48/2005
3) anexa se completează pentru fiecare capitol de cheltuieli, potrivit clasificaţiei bugetare.
4) datelB reprezintă plăţile efectuate cumulat pe 3,6,9,respectiv , 12 luni ale anului;
5) se va completa ,dupa caz, cu numărul maxim de posturi aprobat prin legea bugetului de stat, respectiv, prin legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat sau alte acte normative;
6) sumele aferente premiului anual sunt cuprinse In fondul de premii (alineatul 10.01.08)
7) numărul de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul la finele perioadei de raportare este inclus în 
numărul de posturi ocupate la finele perioade de raportare

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

întocmit,
Numele si prenumele.
Telefon ( Fax).............



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006

Anexa 2b)
Cod formulări):
Instituţia publică.. ..(Localitatea ...../Judeţul......
Cod 2 )........

SITUAŢIE
PRIVIND MONITORIZAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL AFERENTE PERSONALULUI CONTRACTUAL 

PLAŢI CUMULATE pe ......... LUNI din ANUL..............
-lei -

Titlu Articol Alineat D E N U M I R E  I N D I C A T O R I
număr
rând

Plăţi
cumulate
efectuate

4)
A B C O E 01

Capitolul )..........

10 C H E L T U IE L I D E  PERSONAL 01

10.01 Cheltuieli cu salariile in bani . 02

10.01.01 Salarii de bază 03
10,01.02 Salarii de merii 04
10,01.03 Indemnizaţii de conducere 05
10.01.04 Spor de vechime 06
10.01.05 Spor pentru condiţii de muncă 07
10.01.08 Alte sporuri 08
1001.07 Ore suplimentare 09
10.01.08 Fond de premii, din care 10

premiul anual 6j 11
10.01,09 Primă de ' vacanţă 12
10.01,10 Fonduri- pentru posturi ocupate prin cumul 13
10.01.11 Fond aferent plăţii cu ora 14
10.01.12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii 15
10.01.13 Indemnizaţii de delegare 16
10.01,14 Indemnizaţii de detaşare 17
10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şl de la locul de muncă 18
1001.16 Alocaţii pentru locuinţe 19
1001.30 Alte drepturi salariaie In bani 32

10.02 Cheltuieli cu salariile In natură 40

10.02.01 Tlchete de masă 41
10.02.02 Norme de hrană 42
10,02.03 Uniforme şi echipament obligatoriu 43
10.02.04 Locuinţă de serviciu folosită oe salariat şi familia sa 44
10.02.05 Transportul (a şl de la locul de muncă 45
10.02.30 Alte drepturi salariaie în natură 70

10.03 Contribuţii 71

10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 72
10.03.02 Contribuţii de asigurări de şomaj 73
10.03.03 Contribuţii de asigurări sodale de sănătate 74
10.03.04 Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă şi boli profesionale 75
10.03.05 Prime de asigurare de viată plătite de angajator pentru angajaţi 76
10.03.06 Contribuţii pentru concedii şl indemnizaţii 77

Număr de posturi aprobate ia finele perioadei de raportare 5) 80
Număr de posturi ocupate la Anele perioadei de raportare 81
Număr de postun vacante la finele perioadei de raportare 83
Număr mediu de posturi remunerate 84
Număr de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul 85
la finele perioadei de raportare 7)

1) se va completa potrivit Nomenclatorului de formulare
2) se va completa potrivit clasificatiel bugetara in profil departamental, pentru ordonatorii principali prevăzut! la art.2din O.U.G.48/2005 
si cu codul unic de inregistrare pentru ordonatorii principali de credite prevăzuţi la art.3din O.U.G. 4812005
3) anexa se completează pentru flecare capitol de cheltuieli, potrivit clasificatiei bugetare.
4) datele reprezintă plăţile efectuate cumulat pe 3,6,9,respediv, 12 luni ale anului;
5) se va completa ,dupa caz, cu numărul maxim de posturi aprobat prin legea bugetului de stat, respediv, prin legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat sau alte acte normative;
6) sumele aferente premiului anual sunt cuprinse în fondul da premii (alineatul 10.01,08)
7) numărul de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariu! la finele perioadei de raportare este indus în 
numărul de posturi ocupate ta (inele perioade de raportare

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

întocmit,
Numele si prenumele.
Telefon ( Fax)............



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 11

Anexa 2c)
Cod formulări):
Instituţia publică.. JLoealitalea..../Judeţul.......
Cod 2 ) ........

. SITUAŢIE
PRIVIND MONITORIZAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL AFERENTE ALTOR CATEGORII DE PERSONAL 

PLĂŢI CUMULATE pe ..........LUNI din ANUL..............
-lei -

Titlu Articol Alineat D E N U M I R E  I N D I C A T O R I
număr
rând

Plăţi
cumulate
efectuate

4)
A B C D E 01

Capitolul : )..........

1 0 C H E L T U IE L I D E  P E R S O N A L 01

10,01 Cheltuieli cu salariile în bani 02

10.01.01 Salarii de bază 03
10,01.02 Salarii de merit 04
10.01.03 Indemnizaţii de conducere 05
10.01.04 Spor de vechime 06
10.01.05 Spor pentru condiţii de muncă 07
10.01.06 Alte sporuri 08
10.01.07 Ore suplimentate 09
10.01.08 Fond de premii, din care: 10

premiul anual 6) 11
10.01.09 Primă de vacanţă 12
10.01.10 Fonduri pentru posturi ocupata prin cumul 13
10.01.11 Fond aferent plăţii cu ore 14
10.01.12 Indemnizaţii plăţile unor persoane din afara unităţii 15
10.01.13 Indemnizaţii de delegare 16
10.01 14 Indemnizaţii de detaşare 17
10.01.15 Alocaţii pentru transportul la şl de la locul de muncă 18
10.01.16 Alocaţii pentru locuinţe 19
10.01.30 Alia drepturi salariate In bani 32

10.02 Cheltuieli cu salariile in natură 40

10.02.01 Tichele de masă 41
10.02,02 Norme de hrană 42
10.02.03 Uniforme şj echipament obligatoriu 43
10.02.04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat şi familia sa 44
10.02.05 Transportul la şi de la locul de muncă 45
10.02.30 Alte drepturi salariale In natură 70

10.03 Contribuţii 71

10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 72
10,03.02 Contribuţii de asigurări de şomaj 73
10.03.03 Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 74
10.03.04 Contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă şi boli profesionale 75
10.03.05 Prime de asigurare de viată plătite dB angajator pentru angajaţi 76
10.03.06 Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 77

Număr de posturi aprobate la finele perioadei de raportare 5) 60
Număr de posturi ocupate la finele perioadei de raportare 61
Număr de posturi vacante la finele perioadei de raportare 63
Număr mediu de posturi remunerate 64
Număr de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu salariul
la finele perioadei de raportare 7) 85
Număr mediu de consilieri locali remunerai! 86

1) se va completa potrivit Nomenclatorului de formulare
2) se va completa potrivit dasificatiei bugetare in profil departamental, pentru ordonatorii principali prevăzuţi la art.2 din Q.U.G.48/2005 
si cu codul unic de inregistrare pentru ordonatorii principali de credite prevăzuţi la art.3 din O.U.G. 48/2005
3) anexa se completează pentru fiecare capitol de cheltuieli, potrivit dasificatiei bugetare.
4) datele reprezintă plăţile efectuate cumulai pe 3,6.S,respectiv , 12 tuni ale anului:
5) se va completa ,dupa caz, cu numărul maxim de posturi aprobat prin legea bugetului de stat, respectiv, prin legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat sau alte acte normative;
6) sumele aferente premiului anual sunt cuprinse Tn fondul de premii (alineatul 10.01.08)
7) numărul de posturi ocupata de persoane care cumulează pensia cu salariul la finele perioadei de raportare este Indus în 
numărul de posturi ocupate la finele perioade de raportare

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,

întocmit,
Numele si prenumele.
Telefon { Fax)............



1 2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 162/21.11.2006

Anexa nr. 3

INSTRUCŢIUNI
privind completarea şi depunerea formularelor de raportare

1. Formularul (Anexa 1)
“ Situaţie privind repartizarea pe luni a cheltuielilor de 

personal aprobate pe anul ____________ ”

se completează şi se depune astfel:
a) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice finanţate 

de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele 
fondurilor speciale, după caz, la Ministerul Finanţelor Publice, în 
termenul prevăzut la art.5 din ordonanţa de urgenţă, numai 
pentru instituţiile publice finanţate integral din aceste bugete, 
iar repartizarea sumelor se realizează pe fiecare lună, având în vedere 
asigurarea condiţiilor de desfăşurare a activităţii potrivit atribuţiilor 
acestora până la sfârşitul anului;

b) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice finanţate 
de la bugetele locale la Direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, după caz, în termenul prevăzut 
la alin.(1) al art.6 din ordonanţa de urgenţă, numai pentru 
instituţiile publice finanţate integral din bugetul local, iar 
repartizarea sumelor se realizează pe fiecare lună, până la sfârşitul 
anului, având în vedere asigurarea condiţiilor de desfăşurare a 
activităţii potrivit atribuţiilor acestora. în termenul prevăzut la alin.(2) 
al art.6, Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti vor transmite la Ministerul Finanţelor 
Publice, Direcţia Generală de Programare Bugetară şi Coordonarea 
Politicilor Publice Sectoriale, situaţia centralizatoare pe judeţ, 
respectiv pe municipiul Bucureşti, privind repartizarea pe fiecare lună a 
cheltuielilor de personal.;

c) anexa se completează începând cu bugetul aferent anului 2007.

2. Formularul (Anexa nr. 2)
“ Situaţie privind monitorizarea cheltuielilor de 

personal pe luna___anul___”

se completează şi se depune astfel:
a) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice finanţate 

din bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele 
fondurilor speciale, după caz, precum şi cei ai instituţiilor publice 
autonome finanţate integral din venituri proprii, la Ministerul Finanţelor 
Publice -  Direcţia Generală de Programare Bugetară şi Coordonarea 
Politicilor Publice Sectoriale, la termenul prevăzut la art. 2 din 
ordonanţa de urgenţă, pentru aparatul propriu şi instituţiile publice 
din subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestora, indiferent 
de modul de finanţare. în luna curentă se raportează datele aferente 
perioadei anterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 13

b) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice finanţate 
prin bugetele locale, la Direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, după caz, în termenul prevăzut 
la alin.(1) al art. 3, pentru aparatul propriu şi pentru instituţiile publice 
din subordinea acestora, indiferent de modul de finanţare. Direcţiile 
generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti vor 
transmite la Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia Generală de 
Programare Bugetară şi Coordonarea Politicilor Publice Sectoriale, în 
termenul prevăzut la alin.(2) al art.3 din ordonanţa de urgenţă 
situaţia centralizatoare, pe judeţ şi respectiv pe municipiul Bucureşti, 
privind monitorizarea numărului de posturi şi a cheltuielilor de 
personal.în luna curentă se raportează datele aferente perioadei 
anterioare;

c) Coloana 01 se va completa cu sumele şi cu numărul de posturi 
aprobate în condiţiile legii, în vigoare la finele lunii pentru care se 
face raportarea; indicatorii reprezentând numărul de posturi ocupate, 
numărul de posturi vacante şi numărul de posturi remunerate nu 
se completează în coloana 01;

d) Coloana 02 reprezintă plăţile efectuate, cumulat până la finele
lunii anterioare celei pentru care se face raportarea; indicatorii 
reprezentând numărul de posturi aprobat, numărul de posturi 
ocupate, numărul de posturi vacante şi numărul de posturi
remunerate nu se completează în coloana 02;

e) Coloana 03 reprezintă plăţile efectuate în luna pentru care se
face raportarea; indicatorii reprezentând numărul de posturi ocupate 
şi numărul de posturi vacante , raportate în coloana 03, sunt cei 
înregistraţi la finele lunii pentru care se face raportarea; numărul de 
posturi ocupate adunat cu numărul de posturi vacante trebuie să 
fie egal cu numărul de posturi aprobate, raportat în coloana 01;

f) Sumele transmise, reprezentând plăţile de casă, trebuie să
corespundă cu cele din ultimul extras de cont eliberat de
trezorerie pentru luna pentru care se face raportarea;

g) Numărul de consilieri locali raportat în col.03 este cel remunerat 
în luna pentru care se face raportarea;

h) în cazul capitolului 65 “învăţământ", postul este echivalent cu norma 
didactică;

3. Formularul (Anexa 2a)
“ Situaţie privind cheltuielile de personal 

aferente funcţionarilor publici 
plăţi cumulate__luni din anul___ ,

Formularul (Anexa 2b)
“ Situaţie privind cheltuielile de personal 

aferente personalului contractual 
plăţi cumulate__luni din anul___ ,



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 162/21.11.2006

Formularul (Anexa 2c)
“ Situaţie privind cheltuielile de personal 

aferente altor categorii de personal 
plăţi cumulate__luni din anul___ ,

se completează şi se depun astfel:
a) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice 

finanţate de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, 
bugetele fondurilor speciale, după caz, precum şi cei ai 
instituţiilor publice autonome finanţate integrai din venituri 
proprii, la Ministerul Finanţelor Publice -  Direcţia Generală de 
Programare Bugetară şi Coordonarea Politicilor Publice 
Sectoriale, la termenul prevăzut la art. 2 din ordonanţa de 
urgenţă, în prima lună din trimestru, pentru perioada 
anterioară, pentru aparatul propriu şi instituţiile publice din 
subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestora, 
indiferent de modul de finanţare;

b) de către ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice 
finanţate de la bugetele locale la Direcţiile generale a finanţelor 
publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, după caz, în 
termenul prevăzut la alin.(1) al art. 3, în prima lună din 
trimestru pentru perioada anterioară, pentru aparatul propriu şi 
pentru instituţiile publice din subordinea acestora, indiferent de 
modul de finanţare;

c) Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului 
Bucureşti vor transmite la Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia 
Generală de Programare Bugetară şi Coordonarea Politicilor 
Publice Sectoriale, în termenul prevăzut la alin.(2) al art.3 
din ordonanţa de urgenţă , în prima lună din trimestru pentru 
perioada anterioara, situaţia centralizatoare, pe judeţ, respectiv 
pe municipiul Bucureşti, privind monitorizarea numărului de posturi 
şi a cheltuielilor de personal;

d) indicatorii reprezentând numărul de posturi aprobate, numărul de 
posturi ocupate, numărul de posturi vacante, sunt cei înregistraţi 
la finele lunii anterioare celeia în care se face raportarea, 
respectiv 31 martie, 30 iunie, 30 septembrie şi 31 decembrie;

e) numărul de posturi remunerate din anexele nr. 2a), 2b) si 2c) 
precum şi numărul mediu de consilieri locali din anexa nr. 2c), 
se determină ca medie lunară corespunzătoare numărului de luni 
de raportare;

Ordonatorii principali de credite ai instituţiilor publice finanţate de la
bugetele locale vor prelua aplicaţia informatică, pe dischetă, de la
Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene, repectiv, a
municipiului Bucureşti.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/21.11.2006 15

4. C ore la ţii de care  treb u ie  să se  ţin ă  seam a la în scrierea  date lo r în  fo rm ulare  

Corelaţii pentru formularul 01:

rd.04 = rd.01+rd.02+rd.03 (col.01 la col..11)
rd.04 = (rd.01+rd.02+rd.03)/3 col.12
rd.08 = rd.05+rd.06+rd.07 (col.01 la col. 11)
rd.08 = (rd.05+rd.06+rd.07)/3 col.12
rd.12 = rd.09+rd.10+rd.11 (col.01 la col..11)
rd.12 = (rd.09+rd.10+rd.11)/3 col.12
rd.16 = rd.13+rd.14+rd.15 (col.01 la col. 11)
rd.16 = (rd.13+rd.14+rd.15)/3 col.12
rd.17 = rd.04+rd.08+rd.12+rd.16 (col.01 la col..11)
rd.17 = (rd.04+rd.08+rd.12+rd.16)/4 col.12
col.01= col.02+col.05 (rd.01 Ia rd.17)
col.05= col.06+col.07+col.08+col.09+col.10+col.11 (rd.01 Ia rd.17)

Corelaţii pentru formularul 02:

rd.01 = rd.02+rd.40+rd.71
rd.Q2 = rd.Q3 la rd.1Q + rcf.12 la rd.19 +  rd.32
rd.40 = rd.41 la rd.45 + rd.70
rd.71 = rd.72 la rd.77
rd.80,col.Q1=(rd.81 +rd.83), col.03

(col.01 la col.03) 
(col.01 la col.03) 
(col.01 la col.03) 
(col.01 la col.03)

Corelaţii pentru formularele 03. 04. 05:

rd.01 = rd.02+rd.40+rd.71
nd.02 = rd.Q3 la rd.10 + rd.12 la rd.19 + rd.32
rd.40 = rd.41 la rd.45 + rd.70
rd.71 = rd.72 la rd.77
rd.80= rd.81+rd.83

Corelaţii între formulare:

(col.02+col.03) formularul 02 =col.01, formularul 03 +COI.01, formularul 04 +COI.01, formularul 05 (rd.01 la rd.77)
col.03, formularul 02 =col.01, formularul 03 +col.01, formularul 04 +col.01, formularul 05 rd.81,rd.83

5. NOMENCLATOR FORMULARE

CO D TIPUL DE IN S TITU ŢIE /T IP U L DE ANEXA
FORMULAR

Instituţii finanţate integral din bugetul da stat
10 Anexa 1
11 Anexa 2
12 Anexa 2a
13 Anexa 2b
14 Anexa 2c

instituţii finanţate integral din bugetul local
20 Anexa 1
21 Anexa 2
22 Anexa 2a
23 Anexa 2b
24 Anexa 2c

Instituţii finanţate integral din bugetul asigurărilor sociale de stat
30 Anexa 1
31 Anexa 2
32 Anexa 2a
33 Anexa 2b
34 Anexa 2c

Instituţii finanţate integral din bugetul asigurărilor pentru şomaj
40 Anexa 1
41 Anexa 2
42 Anexa 2a
43 Anexa 2b
44 Anexa 2c

Instituţii finanţata Integral din bugetul fondului naţional unic de asigurări de sănătate
50 Anexa 1
51 Anexa 2
52 Anexa 2a
53 Anexa 2b
54 Anexa 2c

Instituţii finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul de stat
62 Anexa 2
63 Anexa 2a



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 162/21.11.2006

64 Anexa 2b
65 Anexa 2c

Instituţii finanţate din venituri proprii si subvenţii de ia bugetul local
72 Anexa 2
73 Anexa 2a
74 Anexa 2b
75 Anexa 2e

Instituţii finanţate din venituri proprii si subvenţii de la bugetul asigurărilor sociale de stat
82 Anexa 2
83 Anexa 2a
84 Anexa 2b
85 Anexa 2c

Instituţii finanţata din venituri proprii si subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj
86 Anexa 2
87 Anexa 2a
88 Anexa 2b
89 Anexa 2c

instituţii finanţate din venituri proprii st subvenţii de la bugetul fondului unic de asigurări de sănătate
90 Anexa 2
91 Anexa 2a
92 Anexa 2b
93 Anexa 2c

Instituţii finanţate din venituri proprii
96 Anexa 2 
95 Anexa 2a
97 Anexa 2b
98 Anexa 2c

HOTĂRÂRI ALE CONSILIILOR PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ NORD-EST

H O T Ă R Â R E A
nr. 11 din 13 decembrie 2005

privind completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al Consiliului pentru Dezvoltare Regională Nord-Est

Art. I. — Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, adoptat în 
şedinţa din 18 august 2004 şi publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 987 din 27 octombrie 2004, se 
completează după cum urmează:

„  —  după articolul 14 se introduce un nou articol, 
articolul 141, cu următorul cuprins:

«Art. 141. — (1) Pentru verificarea gestiunii economico- 
financiare a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională, consiliul 
numeşte o comisie de cenzori formată din 3 membri. 
Membrii Comisiei de cenzori nu pot fi membri ai Consiliului

pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, vor fi aleşi pentru 
un mandat de un an, putând avea mai multe mandate.

(2) Regulamentul de funcţionare al Comisiei de cenzori 
şi retribuţia cenzorilor vor fi stabilite prin hotărâre a 
Consiliului pentru Dezvoltare Regională Nord-Est». “

Art. II. — Secretariatul Consiliului pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Est va transmite tuturor instituţiilor 
interesate modificările aduse regulamentului prevăzut la 
art. I şi va asigura publicarea lor în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Preşedintele Consiliului pentru Dezvoltare Regională Nord-Est,
Gavril Mîrza

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia A u tonom ă „M onitoru l O ficial", Str. Parcu lu i nr. 65, secto ru l 1, B ucureşti; C .U .I. 427282; A tribu t fiscal R, 
IBAN: R 0 7 5 R N C B 5 1 01000000120001 B anca C om erc ia lă  R om ână — S.A. — S ucursa la  „U nirea" Bucureşti 

şi IBAN: R 012TR E Z7005069X X X 000531 D irecţia  de Trezorerie  şi C ontab ilita te  Publică a M unicip iu lu i Bucureşti
(a locat num ai pe rsoane lo r ju rid ice  bugetare)

Tel. 318.51 .29/150, fax  318.51 .15, E -m ail: m a rke ting@ ram o.ro , Internet: w w w .m on ito ru lo fic ia l.ro  
A dresa  pentru public ita te : C entru l pentru re laţii cu publicu l, Bucureşti, şos. P and u ri nr. 1, 

b loc  P33, pa rte r, se c to ru l 5, te l. 4 1 1 .5 8 .3 3  şi 4 1 0 .4 7 .3 0 , te l./ fa x  4 1 0 .7 7 .3 6  şi 4 1 0 .4 7 .2 3  
T iparu l: Regia A u tonom ă „M onitoru l O fic ia l"

5 9 4 8 3 6 8  113381

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 162/21.11.2006 conţine 16 pagini. Preţu l: 1,15 lei no i/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

